Europam celeb rata Zriniô Ma
gistrô rudimentum militiae po
suit Comes Adamus Czobor
futurus in hoc studio haud de
gener.

Victores Neo-Zriniam de
cimo sexto Calendas Martii ad *Ex hac ex
peditione
emolumenta
ta.*
capiendam in hybernis quie
tem rediere modicâ virorum
jacturâ, sed quam cumulatè
sarcirent, tametsi extitisset ma
jor, quam plurimi à captivita
te barbara vindicati. Adde
eversas multas minores muni
tiones, ternas ad comprimen
dos Kanisiensium furores præ
fidiô firmatas, mille amplius
oppida, & pagos cum Quin
que-Ecclesiis, municipio cele
brioribus Germaniæ urbibus
amplitudine conferendo se
cundùm direptionem igni con
crematos. Adde illata hostibus
damna, quibus nimirum adem
pta sunt vicena boum millia
tria

tria equorum, quingentis pau-
ciora spoliorum plaustra, cen-
tum quinquaginta tormenta
cum ingenti bellico apparatu.
Quantam hanc existimaret
cladem Vezirius, argumento
sunt decreta in Præfectos sup-
plicia, qui remissius, ac des-
iderasset, ad cavendam con-
tulisse operam Barbaro visi.
Quotquot quempiam locum
dedidere, vel defendi posse
desperantes deseruere, capi-
te minut. Szigethano, quod
otiosus Christianorum iter spe-
ctasset, vivo cutis detracta.
Eius Centurio, atque alii re-
sti necati. Profugus ab Esze-
kinensi ponte, adacto per cor-
pus palo, exspiravit. Inter com-
moda inde enata fama erat,
Germanicis armis, multiplici
superioris anni infortuni, ob-
scuratis quæsita. Quæ ab uni-
versis quidem insigniora inter

emolumenta censeri debet,
 sed ab iis præcipue, qui infe-
 liciter tentatâ posteâ Kanisâ
 imminutam magis, atque alia
 detrimenta lamentantur. Ve-
 rûm si cætera abessent omnia,
 maximi instar compendii æsti-
 mandum est, quod destinata,
 uti certis Byzantiô nunciis
 confirmabatur, in Styriam,
 Tyrolim, Croatiam popula-
 tio sit hac anticipatione distur-
 bata. Agnovit beneficium <sup>Styri in grā-
tiarum acti-</sup>
 Styria, utque gratum Deo, à <sup>eunt suppli-
cationem,</sup>
 Quo Ducum, militûmque mi- <sup>ō voto jeju-
nandi ante</sup>
 nisterio collatum est, exhibe-
 ret animum Græcensium pie- <sup>diem Con-
ceptioni B.</sup>
 tas, Virgine MARIA in Tute- ^{V. M. sa-}
 larem lecta, summa Cæsaris ^{crum se ob-}
 approbatione supplicationem ^{tringunt.}
 solenni pompa edixit, & suos
 omnes totâ Provinciâ in per-
 petuum esu carnium, atque
 altera refectione ante sacra-
 tum ejus Conceptioni sinè ma-
 cu-

cula diem votō interdixit.
 Quis reliquæ Germaniæ sensus
 fuerit, testabantur eucharisti-
 cæ per præcipua ubique tem-
 pla Hostiæ Exercituum Domi-
 no oblatæ inter edita omnis
 generis lætitiæ signa. Hac
Ratisbonæ
Cæsar cum
Principibus
pariter pu-
blicam sup-
plicationem
instituit.
 causâ omnium ordinum Ra-
 tisbonæ instituta est per com-
 pita comprecatio. In qua Leo-
 poldus Cæsar, Trevirensis, ac
 Bavarus Electores, Spiren-
 sis, Argentinensis, Paterbor-
 nensis, Ratisbonensis, Ful-
 dentis Principes, & Episcopi,
 Badenses Marchiones accen-
 sa funalia manu gerebant, ore
 laudes Deo immortali, gra-
 tésque pro victoria fundebant.
 Et hi, & reliqui ubiubi, ut ad-
 versus inimicos sui populi, ac
 legis, Christiano exercitui con-
 stanter præstò esse dignetur,
 demissè efflagitabant.

Vehementer ad hæc infremuit Mahometes. Ex tot incendiis, inquiebat, non incalescit Vezirius? iret confestim imitatione Zrinii, duceret in Ungariam, everteret funditus Neozriniam, & Hungariā, Croatiāq; quanta est, temerarium hominem ad supplicia perquireret. Nullas dum Vezirius copias coegerat, pœnas tamen, ni pareat, ad quas destinabatur Zrinus, sibi expendendas novit. Itaque aliquot agmina per Bosniam adpropereare; si Neozrinia vi, aut fraude subigi queat, experiri; si neque vis, neque fraus procedant, stationibus cinctam tenere, sequere, & exercitum propediem adfuturum expectare jubet. Sensit Petrus Zrinus Vezirii consilium. Neque Vezirus, neque alius quisquam sensit antè struntas

Petrus Zri-

nus cædis

Bosnenses

à Petro insidias, quām in angustiis montis Moriak Bosnenses bis mille conciderentur, & pene totidem caperentur.

Quod lubet, quique sentiant de hac expeditione. Certè Zrinio, & suis, & Familiæ laudibus latè noto, celebritatem nominis immensum auxit.

Landatur à Suminus Pontifex Alexander Principibus VII. victoriam ei per literas Zrinius honoris, ac benevolentiae plena ab hinc ex- gratulatus, Patrem Christianæ Reipublicæ nuncupavit. peditionem.

Moguntinus Elector Scanderbego æquavit. A Cæsare salutatus magnifica sacri Romani Imperii Principis appellazione, factorum gloriâ, & domesticis ornamentis contentus non admisit titulum tam splendidum. Miserat Ratisbonam spoliorum partem. Hæc inter occursantium, gratantiūmque omnis ordinis hominum

num plausus ferebatur. Imperator oblatam gratō accepit animō. Principes, & Legati gaudiō gestientes intuebantur.

Nè quam tot detrimentis efferati à propinquo Ujvarino plagam reponant, & Austriam, Moraviāmve introrumpant barbari, Haisterus excubabat dispositis propter Vagum stationibus, Tyrnaviā sibi delectā. Ut porro cæptam victoriam persequamur, atque absolvamus hoc anno, dē ratione belli mox à principio M. Leopoldus cum Principibus Ratisbonæ, Palatinus cum Proceribus Ungaris Trenchinii deliberationem instituunt. A catholici Principes causam, cur Christianorum Provinciæ Turcarum viribus sint impares, referebant in imparia jura diversis per eas ceremoniis Deum

*De prose-
quendo bello
deliberatio.*

*Aeratbolini
bunc in fi-
nem liberta-
tem sentien-
di de rebus
divinis,
quod libet,
contendunt
perutilem.*

coletium. Si Romanis, Cal-
vinianis, & Lutheranis æqua-
ubique esset libertas , nunc
discordes, eoque consentien-
tibus vicinis obnoxias, floren-
tes Cæsaris Provincias inter se
illico conspiraturas, & quo-
ad perstaret concordia, insu-
perabiles dictitabant fore. Per-
mitteret subjectis populis pro-
miscuum Religionis Romanæ,
Calvinianæ, & Lutheranæ
usum , aperiret omnibus sinè
discrimine Templa, neque in
deligendis ad forensia , & ur-
bana munia , discretos sacris
Infratur id discerneret, grande inde mo-
M. Leopol- mentum extiturum ad susten-
dus. tandum bellum. Contrà sa-
piens , ac pius Imperator exi-
stimabat , distractis varietate
opinionum de Divino cultu
mentibus , frustà sperari fir-
mam voluntatum consensio-
nem in curam Reipublicæ ;
et si

et si obtineretur , non juvan-
dam de Cœlo , sive ope au-
tem inde inutiles esse homi-
num conatus. Nam ubi in
Divino cultu nihil certi præ-
habetur , sed pro cuiusque ar-
bitrio obvia quæque capes-
suntur, plerosque perperam de
Deo sentire , & superstitione
pro Religione officium ejus
Majestati facere necessum est ;
quandoquidem de Deo , & of-
ficiis ei debit is , obnixis pu-
gnantes cornibus sententias
amplectuntur. Hæc proban-
tibus , aut non inhibentibus ,
cum possunt , quamvis aliquin
rectè de Divinis rebus
sentiant , proximorum salus
non est curæ , nec Dei causa
cordi ; adeoque in fratres , &
in Deum graviter peccant. Ea
propter libertate credendi
colligatos , esse Deo exosos
oportet omnes. At non is

erat Leopoldus , ut quantumcunque compendium Divinæ gratiæ præhaberet. Propter bellum nihil usquam Orthodoxis detractum , nihil Heterodoxis additum voluit. Et continuò piam hanc constantiam Deus remuneratus est flexis initiō Februarii Heterodoxorum æquè , ac Orthodoxorum Principum voluntatis ad decernenda in subsidium Ungarici belli peditum quadraginta , equitum octo millia. In quo extundendo Comitiorum per Legatos consultationibus decem menses frustrà circumacti sunt. Quanquam Principes quoque dein præstiterint minus , quam promiserunt. Non temperarunt sibi tamen Acatholici , quin graviter à Leopoldo contenderent , ut suarum ceremoniarum consortes ab injuriis ma-

gi-

Decernun-
sur ab Im-
peri Prin-
cipibus / e-
datum 40.
equitum
octo millia.

gistratum vindicaret , & libertatem minimum sentiendi de rebus divinis , quod cuique libet , ne restringeret , si æquè sectas omnes in Ungaria , & Austriacis provinciis fovendi animum non inducat.

Eodem loco , ac tempore Sophia Bathoria , sequestro Emerico Kis , quem ejus conscientiæ moderatorem olim diximus , institit , ut seniori Georgio Rakoczio bona à Ferdinandō III. cum potestate transmittendi ad posteros addicta , Cæsar Francisco filio , & Georgii nepoti beneficiaria esse jubeat , ac literas Ferdinandæ voluntatis testes , suis innovet , atque constabiliat Regio jure. Ille omnia referens ad instans bellum , precibus quidem annuit ; verum ea cum conditione , ut Sophia bis mille levioris armatu-

ræ equitibus suo ære conscriptis sesqui mense stipendia in castris repræsentet.

Literæ Palatini de prosequendo hoc bello ad Ungaros.

Quid ad parandam defensionem Ungari ordinârint, misse à Palatino quaquaversum litteræ docent hâc summâ:

Cum appetente Vere odio Christianorum inflammatus, & sanguinis Ungarici sitiens hostis procul dubio erumpet, nobisque incumbet. Si celeritate vicerit, reliquiis Patriæ ultimum exitium impendebit. Ut id non contingat, coronati Regis paterna solicitude numerô, & virtute bellatorum florentem exercitum quamprimum educet. Capite periclitaturi socordibus oculis supremum discrimen nè prospiciamus Quin de nostra vigilantia ad propulsandum vicinis alacritatem ingeneramus? Id tempus, & res ipsa monet, teges Patriæ,